( v{,n/7ír ÀMARA MUNIT AL
Gama

rr.rolceÇÃo cwtcttt" tg6 lzozs

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

cáflrara Munictpal d6 conoonhas

ililil]liltililililililililililtililililliiilil
PROTOCOLO GERAL 224?/2025
Oâta. 25/0E/2025 - Horário: 11r55

Legislativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que determine ao setor responsável a

realizaçáo de instalação de meio-fio na rua José Caetano Martins, no Bairro Cidade
Jardrm.

Justificativa

Os moradores da rua acima mencionada enfrentam sérios problemas de
infraestrutura, especialmente em períodos chuvosos, dificultando o tráfego de pedestres,
além de comprometer a qualidade de vida dos moradores.

A ausência de calçamento e meio-fio favorece a formação de lama, erosÕes e
acúmulo de resíduos, afetando também a saúde pública local. A execução dessas obras
trará inúmeros benefícios, como a melhoria da mobilidade urbana, valorização dos imóveis,
segurança no trânsito e bem-estar à população local.

Trata-se de uma demanda justa e urgente da comunidade, que clama por mais
dignidade e atenção do poder público

Solicita ao Plenário a aprovação da lndicação, com posterior remessa ao Senhor
Prefeito.

Segue fotos em anexo.

Vagner Luiz de Souza
Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Paciíico Homem Júnaor, 82, Cêntro, Congonhas/Mc - Teleíone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.lêg.bí

Congonhas, 20 de agosto de 2025

o ná y c Â H,1 n n a''
[L?J

Pa

lrl r,,, o,,,o ve r e a d o r Ê n i o d o G o m a

[:lô::#"H::iiii:,tilfl"llij. .*r", .",sonhsrMc - rererone: (3 r ) 3?i r -r B4o - E-mair] camara@consonhas.ms.res'br

www. coílgo hrs.mS.lcg.br

'I

).:

1i

§
!

2/v

I ------:l

cÂvnnn MUNTcTPAL
Caso do Legislotivo Vereador Ênio do Gomo

i

Câmrrr Municiprl de Congonhrs
RuaDr. I,a.ifico llomem Júnior. 82, Ccntro, Congoflhrs/Mc Telefone: (ll)3?31-1t40 E-mail:camara@congonhas.mS.lcg br
!dww. col|gonhrs.mg,leg.br

2/>ár CAN/ARA MUNICIPAL
Caso do Legislativo Vereodor Ênio da Goma

/

t?-
t:
{

I

\

t,

I

ln

C!mrrr Municiprl dc Congonhis
Rur Dr. Paciíico Homem JúnioÍ.82. Ccntro. Coígoíhr§/Mc Telefone: (ll) lTll-1840 - E-maiI camara@congonhas.mg.leg.br
ww», congotrhls.mg.leg.br